
 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 

EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022  

 Portaria Nº 01/2024 -  EEMTI MARIA JOSÉ  MAGALHÃES 

A Diretora Escolar da EEMTI MARIA JOSÉ  MAGALHÃES     INEP: 23252642 no uso de 

suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, 

bem como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE: 
 

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das 

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022. 

 

Art. 2º As carências existentes na  EEMTI MARIA JOSÉ  MAGALHÃES  são as constantes 

na tabela abaixo: 

 

 

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COM

PONENTE 

CURRICULAR 

        CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

1ª série, Turma A, INTEGRAL Inglês 1h 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Inglês 1h 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Inglês 1h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Inglês 1h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Inglês 1h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Inglês 1h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Inglês 1h 

3ª série, Turma A, manhã Inglês 1h 

3ª série, Turma B, Manhã Inglês 1h 

3ª série, Turma C, Tarde Inglês 1h 

1ª série, Turma A, INTEGRAL Lingua 

Portuguesa 

3h 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Lingua 

Portuguesa 

3h 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Lingua 

Portuguesa 

3h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Lingua 

Portuguesa 

3h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Lingua 

Portuguesa 

3h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Lingua 

Portuguesa 
3h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Lingua 

Portuguesa 
3h 

1ª série, Turma A, INTEGRAL Espanhol 1h 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Espanhol 1h 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Espanhol 1h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Espanhol 1h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Espanhol 1h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Espanhol 1h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Espanhol 1h 

1ª série, Turma A, INTEGRAL Arte  1h 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Arte  1h 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Arte  1h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Arte  1h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Arte  1h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Arte  1h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Arte  1h 

3ª série, Turma A, manhã Arte  1h 

3ª série, Turma B, Manhã Arte  1h 

3ª série, Turma C, Tarde Arte  1h 

1ª série, Turma A, INTEGRAL Ed. Física 1h 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Ed. Física 1h 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Ed. Física 1h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Ed. Física 3h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Ed. Física 3h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Ed. Física 3h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Ed. Física 3h 

3ª série, Turma A, manhã Ed. Física 1h 

3ª série, Turma B, Manhã Ed. Física 1h 

3ª série, Turma C, Tarde Ed. Física 1h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Redação 2h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Redação 2h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Redação 2h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Redação 2h 

3ª série, Turma A, manhã Redação 2h 

3ª série, Turma B, Manhã Redação 2h 

3ª série, Turma C, Tarde Redação 2h 

1ª série, Turma A, INTEGRAL Filosofia 1h 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Filosofia 1h 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Filosofia 1h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Filosofia 1h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Filosofia 1h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Filosofia 1h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Filosofia 1h 

3ª série, Turma A, manhã Filosofia 1h 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

3ª série, Turma B, Manhã Filosofia 1h 

3ª série, Turma C, Tarde Filosofia 1h 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Sociologia 1h 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Sociologia 1h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Sociologia 1h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Sociologia 1h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Sociologia 1h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Sociologia 1h 

3ª série, Turma A, manhã Sociologia 1h 

3ª série, Turma B, Manhã Sociologia 1h 

3ª série, Turma C, Tarde Sociologia 1h 

3ª série, Turma A, manhã História 1h 

3ª série, Turma B, Manhã História 1h 

3ª série, Turma C, Tarde História 1h 

3ª série, Turma A, manhã Geografia 1h 

3ª série, Turma B, Manhã Geografia 1h 

3ª série, Turma C, Tarde Geografia 1h 

1ª série, Turma A, INTEGRAL Biologia 1h 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Biologia 1h 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Biologia 1h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Biologia 1h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Biologia 1h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Biologia 1h 

3ª série, Turma A, manhã Biologia 1h 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

3ª série, Turma B, Manhã Biologia 1h 

3ª série, Turma C, Tarde Biologia 1h 

1ª série, Turma A, INTEGRAL Física  2h 

1ª série, Turma B, INTEGRAL Física  2h 

1ª série, Turma C, INTEGRAL Física  2h 

3ª série, Turma A, manhã Física  2h 

3ª série, Turma B, Manhã Física  2h 

3ª série, Turma C, Tarde Física  2h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Matemática           3h 

2ª série, Turma A, INTEGRAL Quimica  1h 

2ª série, Turma B, INTEGRAL Quimica  1h 

2ª série, Turma C, INTEGRAL Quimica  1h 

2ª série, Turma D, INTEGRAL Quimica  1h 

3ª série, Turma A, manhã Quimica  2h 

3ª série, Turma B, Manhã Quimica  2h 

3ª série, Turma C, Tarde Quimica  2h 

LEI – Lab. de Informática          40hs 

 

Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o 

item 

2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar: 
KIANA DE  SOUSA SANTOS 

FRANCISCO OSNÉLIO DA SILVA 

MARCÍLIO DADSON DOS SANTOS 

FRANCISCO ERIVALDO  CORDEIRO 

MARIA GENOILMA DE SOUSA ALVES 

 

 
Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 

5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes: 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

KIANA DE  SOUSA SANTOS 

FRANCISCO OSNÉLIO DA SILVA 

MARCÍLIO DADSON DOS SANTOS 

FRANCISCO ERIVALDO  CORDEIRO 

MARIA GENOILMA DE SOUSA ALVES 

 

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na EEMTI 

MARIA JOSÉ  MAGALHÃES - Povoado Caucaia – Sítio Alegre /Morrinhos – CE. 

 no horário das 07:30h às 11:00h e das 13:00 às 17:00h, observando-se o cronograma em anexo. 

 

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos 

para elaboração do Plano de Aula dos quais o candidato deverá escolher no mínimo um para 

apresentar: 

DISCIPLINA/COMPONEN

TE CURRICULAR 

CONTEÚD

O 

Inglês    -Simple Present 

- Possessive adjectives. 

- Count and noum count. 

- Presente perfect. 

* Projetos e Programas Educacionais 

do Governo do Estado do 

Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

Lingua Portuguesa  Figuras de Linguagem. 

 Formação de Palavras. 

* Projetos e Programas Educacionais 

do Governo do Estado do 

Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

Espanhol - Língua Espanhola pelo mundo. 

- Pronomes Pessoais. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

Arte    -       Semana da Arte Moderna. 

- Arte Rupestre. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

Redação - Redação para o ENEM. 

- Elementos coesivos na redação. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

Ed. Física - Alimentação Saudável. 

- Futsal: da teoria à prática. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

Filosofia - Filósofos Naturalistas: Passagem do Mito à 

Filosofia. 

- Ética: diferença entre ética e moral. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

Sociologia - Movimentos Sociais. 

- Globalização e seus dilemas . 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

Geografia - Urbanização. 

- Ordem mundial e conflitos. 

- * Projetos e Programas Educacionais do 

Governo do Estado do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

Avaliações(internas e externas). 

História - Período Republicano no Brasil. 

- História e cultura indígena e afro-

brasileira. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

Biologia  - Alelos múltiplos : grupos sanguíneos . 

- Imunização: células envolvidas na 

produção de anticorpos e desenvolvimento 

de vacinas. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

Física - Reflexão da luz: espelhos planos. 

- Termologia: condução, convecção e 

irradiação. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

Matemática - Teoria dos conjuntos e conjuntos 

numéricos. 

● Noção de conjuntos 

● Conjuntos numéricos 

- Funções. 

● Definindo função 

● Lei e domínio 

● Gráficos de funções 

● Função Afim 

* Projetos e Programas Educacionais 

do Governo do Estado do 

Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

Quimica  - .Ácidos e Bases. 

- Química ambiental. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 

LEI - Informática - Planilhas Eletrônicas. 

- Sistema operacional LINUX. 

- * Projetos e Programas 

Educacionais do Governo do Estado 

do Ceará/SEDUC 

- Diretor de Turma 

- ENEM 

- Avaliações(internas e externas). 



 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3  
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000 

Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556 

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 

 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO 

Inscrição para Seleção Pública de 

Professores 

De 08/01 a 12/01/2024  

    08:00h às 11:00h e das 13:00 às 17:00h  

 

Resultado da Solicitação de Inscrição 12/01/2024 -A partir das 17:00h  

Período para a apresentação de recurso 

de indeferimento de inscrição 

15 de janeiro de 2024 

Resposta aos recursos de indeferimento 

de inscrição 

16 de janeiro de 2024 

 

Apresentação do Plano de Aula de forma 

presencial na sala da diretoria da 

supramencionada e informado aos 

candidatos com inscrições deferidas. 

 

17 de janeiro de 2024 

 

Resultado da Primeira Etapa 18 de janeiro de 2024 

Análise de Currículos 18 de janeiro de 2024 

Resultado Preliminar da Seleção 19 de janeiro de 2024 

Recursos ao Resultado Preliminar 22 de janeiro de 2024 

Resultado Final da Seleção 23 de janeiro de 2024 

Atendimento aos aprovados 

para lotação/contratação 

24 de janeiro de 2024 

 

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 serão recebidos de forma presencial 

na EEMTI MARIA JOSÉ  MAGALHÃES - Povoado Caucaia – Sítio Alegre /Morrinhos – CE. 

   no horário das 07h30min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min observando-se o cronograma        

em anexo. 

 

Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima, 

receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas 

carências mencionadas. 

 

Art. 10º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da Escola, 

ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência das 

Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - 

COGEP/SEDUC. 




	SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

